
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 11

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 87

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      

     Στην Ερμούπολη σήμερα 29 Μαρτίου  2024,  ημέρα Παρασκευή και  ώρα 11:00 η  Δημοτική
Επιτροπή του Δήμου Σύρου -  Ερμούπολης συνήλθε σε έκτακτη και  κατεπείγουσα δια περιφοράς
συνεδρίαση  λόγω ότι έγκειται στην άμεση υλοποίηση του έργου της προσαρμογής των δημοτικών
βρεφικών, παιδικών και  βρεφονηπιακών σταθμών στις  προδιαγραφές του νέου θεσμικού δελτίου
αδειοδότησης, σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 99/2017, καθώς και στην πραγματοποίηση της
πρακτικής άσκησης ενός φοιτητή,  με ημερομηνία έναρξης αρχές Απριλίου 2024, ύστερα από την με
αριθ. πρωτ. 2485/28-3-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την
παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε
από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10,
όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 (ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023).
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη
συνεδρίαση ονομαστικά οι:

         ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                      
                                                                                          
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                            
2. ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ
3. ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ
4. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
5. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ
6. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ
7. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ

                                                      

                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ 87

ΘΕΜΑ  1ο:  Έγκριση  ή  μη  λήψης  των  αποφάσεων  σχετικά  με  το  έργο  «Προσαρμογή
δημοτικών βρεφικών, παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών στις προδιαγραφές του νέου
θεσμικού δελτίου αδειοδότησης σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 99/2017 

Το έκτακτο και κατεπείγον της πρόσκλησης του θέματος έγκειται στην άμεση υλοποίηση του έργου
της  προσαρμογής  των  δημοτικών  βρεφικών,  παιδικών  και  βρεφονηπιακών  σταθμών  στις
προδιαγραφές του νέου θεσμικού δελτίου αδειοδότησης, σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 99/2017 

Ψηφίστηκε κατά πλειοψηφία το έκτακτο και κατεπείγον της πρόσκλησης, διότι μειοψήφησε η κα
Μαυρίκου Μαρία, Δημοτική Σύμβουλος και μέλος της Δημοτικής Επιτροπής, καθώς το συγκεκριμένο
θέμα αφορά Π.Δ. 2017 και έναν άγονο διαγωνισμό του 2020-2022   

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη :

1.  Την προφορική εισήγηση του Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. πρωτ.
6465/28-3-2024 έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών/ Τμήμα Έργων Υποδομής, σύμφωνα με
το οποίο αναφέρονται τα εξής:

1

ΑΔΑ: 61ΞΨΩΗΟ-99Φ



ΘΕΜΑ: Λήψη Αποφάσεων  σχετικά  με  το  έργο  «Προσαρμογή  δημοτικών  βρεφικών,  παιδικών και
βρεφονηπιακών σταθμών στις προδιαγραφές του νέου θεσμικού δελτίου αδειοδότησης σύμφωνα με
τις διατάξεις του π.δ. 99/2017»

ΣΧΕΤ.: 

1. Η υπ’ αριθμ. 75693/1912-2018 (ΑΔΑ:ΩΛ25465ΧΘ7-Π4Π) Απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών.
περι  ένταξης  της  πράξης  του  Δήμου  Σύρου  -  Ερμούπολης  στο  Πρόγραμμα:  <Επιχορήγηση  των
Δήμων και των Νομικών Προσώπων αυτών για προσαρμογή λειτουργούντων δημοτικών βρεφικών,
παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών στις προδιαγραφές του νέου θεσμικού πλαισίου αδειοδότησης
σύμφωνα με τις διατάξεις του ΠΔ. 99/2017>.

2. Η με αρ. 207/2022 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής (ΑΔΑ: 6ΗΠΧΩΗΟ-61Ν)

3. Το με ΑΠ 9036/05-05-2023 έγγραφο της Υπηρεσίας μας περι αντιλογισμού απόφασης Ανάληψης
Υποχρέωσης του έργου του θέματος.

4.Η με ΑΠ 9113/05-05-2023 έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης με αρ.736/2023 της Δ/νσης
Οικονομικών Υπηρεσιών (ΑΔΑ 6ΧΧ3ΩΗΟ-ΛΤ1, ΑΔΑΜ: 23REQ012614928).

5.Η  υπ.  αρ.  109/2023  (ΑΔΑ:  99ΛΥΩΗΟ-ΞΓΠ)  Απόφαση Οικονομικής  Επιτροπής  Δήμου  Σύρου  –
Ερμούπολης σχετικά με την έγκριση των όρων διακήρυξης και του ορισμού επιτροπής διαγωνισμού. 

6.Την  με  αριθμ.  Πρωτ.  18660/22-9-2023  Περίληψη  Διακήρυξης  του  ανοικτού  διαγωνισμού
(ΑΔΑΜ:23PROC013454146)

7.  την  Διακήρυξη  με  ΑΠ.  15843/01-08-2023,  η  οποία  έλαβε  τον  αριθμό  συστήματος  ΕΣΗΔΗΣ
201656,  δημοσιεύτηκε  νομίμως  και  αναρτήθηκε  στο  ΚΗΜΔΗΣ  λαμβάνοντας  ΑΔΑΜ
23PROC013190875. 

8. Το από 12-09-2023 Πρακτικό Διαγωνισμού.

Σε συνέχεια των παραπάνω σχετικών, η υπηρεσία μας προχώρησε στη διαδικασία δημοπράτησης για
την εκτέλεση του έργου «Προσαρμογή δημοτικών βρεφικών, παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών
στις  προδιαγραφές του νέου θεσμικού δελτίου αδειοδότησης  σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του  π.δ.
99/2017», για 2η φορά.
Υπενθυμίζουμε με το  σχετικό (2),  οτι  το έτος  2022 απέβη άγονη η αρχική Διακήρυξη ανοικτού
διαγωνισμού για το έργο του θέματος. 

Ως εκ τούτου παρακαλούμε για τα εξής:

1.  Έχοντας  υπόψη  το  σχετικό  (8)  Πρακτικό  της  Επιτροπής  Διαγωνισμού,  το  οποίο  και  σας
υποβάλλουμε  συνημμένο,  για  την  ανάδειξη  του  αναδόχου  του  έργου  «Προσαρμογή  δημοτικών
βρεφικών, παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών στις  προδιαγραφές του νέου θεσμικού δελτίου
αδειοδότησης σύμφωνα με τις διατάξεις του π.δ. 99/2017»,
εισηγούμαστε: 
α) την ματαίωση της διαδικασίας διότι απέβη άγονη λόγω μη υποβολής προσφοράς η διαγωνιστική
διαδικασία  της  Διακήρυξης  με  ΑΠ.  15843/01-08-2023,  (ΑΔΑΜ  23PROC013190875)  μέσω  του
ΕΣΗΔΗΣ (παρ.1α, άρθρο 106 του Ν. 4412/2016),
β) καθώς και την κάλυψη των δαπανών δημοσίευσής από τον Δήμο ως συνέπεια αυτού.

2. Έχοντας υπόψη το άρθρο 106,  παρ. 5 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, “Η
αναθέτουσα αρχή διατηρεί, επίσης,  το δικαίωμα, να αποφασίσει, παράλληλα με τη ματαίωση της
διαδικασίας ανάθεσης σύμβασης, και την επανάληψη οποιασδήποτε φάσης της διαδικασίας σύναψης,
με  αντικατάσταση  ή  μη  των  όρων  της  ή  την  προσφυγή  στη  διαδικασία  των  άρθρων  29,  περί
ανταγωνιστικής  διαδικασίας  με  διαπραγμάτευση,  ή  32,  περί  προσφυγής  στη  διαδικασία  με
διαπραγμάτευση  χωρίς  προηγούμενη  δημοσίευση,  εφόσον,  στην  τελευταία  αυτήν  περίπτωση,
πληρούνται οι όροι και οι προϋποθέσεις των άρθρων αυτών”
εισηγούμαστε:
α) να προβεί ο Δήμος Σύρου - Ερμούπολης στην διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη
δημοσίευση, σύμφωνα με της παρ.2 του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και

2

ΑΔΑ: 61ΞΨΩΗΟ-99Φ



ισχύει,  καθώς  σύμφωνα  με  την  διάταξη  αυτή,  “2.  Η  διαδικασία  με  διαπραγμάτευση  χωρίς
προηγούμενη δημοσίευση μπορεί να χρησιμοποιείται για δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και
υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις κατωτέρω περιπτώσεις:  
α) εάν, ύστερα από ανοικτή ή κλειστή διαδικασία είτε δεν υποβλήθηκε καμία προσφορά ή αίτηση
συμμετοχής είτε καμία από τις υποβληθείσες προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής δεν είναι κατάλληλη,
εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί ουσιωδώς οι αρχικοί όροι της σύμβασης και με την προϋπόθεση ότι
διαβιβάζεται σχετική έκθεση στην Επιτροπή μετά από αίτημα της· …….”
β) να οριστούν ως γνωμοδοτικά όργανα που θα διενεργήσουν την διαπραγμάτευση τα ίδια μέλη της
επιτροπής  που  είχαν  οριστεί  για  τον  διαγωνισμό  ,  σύμφωνα  με  τη  σχετική  (5)  απόφαση  της
Οικονομική Επιτροπής. 
γ) η διαπραγμάτευση να γίνει , χωρίς την τροποποίηση των όρων της τη σχετικής (7) Διακήρυξης του
ανοιχτού διαγωνισμού με χρήση της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ μέσω της διαδικτυακής
πύλης www.promitheus.gov.gr του συστήματος.

Είμαστε στην διάθεσή σας για οποιαδήποτε πληροφορία.»

2. Την με αρ. πρωτ. 6485/28-3-2024 έγγραφη έκτακτη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, 
σύμφωνα με την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης.

3. Το  με  αρ.  πρωτ.:7156/05-03-2024  (ΑΔΑ:  9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ)  έγγραφο  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 58/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ.
Έτους 2024».

4. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης.

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα:

Α) Εγκρίνει το  Πρακτικό  της  Επιτροπής  Διαγωνισμού  και  την  ματαίωση  της  διαγωνιστικής
διαδικασίας του έργου «Προσαρμογή δημοτικών βρεφικών, παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών
στις  προδιαγραφές  του νέου θεσμικού δελτίου αδειοδότησης  σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του π.δ.
99/2017» με ΑΠ. 15843/01-08-2023 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ 23PROC013190875)  μέσω του ΕΣΗΔΗΣ
(παρ.1α, άρθρο 106 του Ν. 4412/2016) διότι απέβη άγονη λόγω μη υποβολής προσφοράς 

Β) Εγκρίνει την κάλυψη των δαπανών της δημοσίευσής από τον Δήμο.

Γ) Εγκρίνει την διαδικασία  με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, σύμφωνα με την
παρ.2 του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς σύμφωνα με την
διάταξη  αυτή,  “2.  Η  διαδικασία  με  διαπραγμάτευση  χωρίς  προηγούμενη  δημοσίευση  μπορεί  να
χρησιμοποιείται για δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις
κατωτέρω περιπτώσεις:  α) εάν, ύστερα από ανοικτή ή κλειστή διαδικασία είτε δεν υποβλήθηκε καμία
προσφορά ή αίτηση συμμετοχής είτε καμία από τις υποβληθείσες προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής
δεν είναι κατάλληλη, εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί ουσιωδώς οι αρχικοί όροι της σύμβασης και με
την προϋπόθεση ότι διαβιβάζεται σχετική έκθεση στην Επιτροπή μετά από αίτημα της.

Δ)  Συγκροτεί  την τριμελή επιτροπή του διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου του παραπάνω
έργου ως εξής :

Τακτικά μέλη:
1. κα. Σαμουτζάκη Ελένη - Άννα, ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ως πρόεδρος,
2. κ. Μαραγκός Μάρκος, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ως τακτικό μέλος,
3. κα. Λειβαδάρα Αικατερίνη, ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, ως τακτικό μέλος,

Αναπληρωματικά μέλη με σειρά αναπλήρωσης για οποιοδήποτε απών τακτικό μέλος:

1. κ. Μανωλά Γεώργιο, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως πρώτο αναπληρωματικό μέλος
2. κ. Βακόνδιο Ιωάννη, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών ως δεύτερο αναπληρωματικό μέλος
3. κ. Πρέκα Μιχαήλ, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως τρίτο αναπληρωματικό μέλος.

3

ΑΔΑ: 61ΞΨΩΗΟ-99Φ



Ε) Η διαπραγμάτευση να γίνει, χωρίς την τροποποίηση των όρων της σχετικής  Διακήρυξης του
ανοιχτού διαγωνισμού με χρήση της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ μέσω της διαδικτυακής
πύλης www.promitheus.gov.gr του συστήματος.

6. Τη γενόμενη ψηφοφορία, κατά την οποία την πρόταση του Προέδρου ψήφισαν οι Δημοτικοί Σύμ-
βουλοι κ.κ.:Κοσμάς Δημήτρης, Σκευοφύλαξ Νικόλαος, Βακόνδιος Φραγκίσκος, Καρτάνου Θεοδώρα,
Βουτσίνος Γιάννης, Ρώτας Αριστείδης σύνολο 6 (έξι) ψήφοι. 

Ψήφισε κατά η δημοτική σύμβουλος και μέλος της Δημοτικής Επιτροπής κ.  Μαυρίκου Μαρία, σύνολο
μία (1) ψήφος,  καθώς το συγκεκριμένο θέμα αφορά Π.Δ. 2017 για έναν άγονο διαγωνισμό του
2020-2022 με ελλιπή στοιχεία.   

7. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Μειοψηφούντος της κ. Μαυρίκου Μαρίας

Α) Εγκρίνει το  Πρακτικό  της  Επιτροπής  Διαγωνισμού  και  την  ματαίωση  της  διαγωνιστικής
διαδικασίας του έργου «Προσαρμογή δημοτικών βρεφικών, παιδικών και βρεφονηπιακών σταθμών
στις  προδιαγραφές  του νέου θεσμικού δελτίου αδειοδότησης  σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του π.δ.
99/2017» με ΑΠ. 15843/01-08-2023 Διακήρυξης (ΑΔΑΜ 23PROC013190875)  μέσω του ΕΣΗΔΗΣ
(παρ.1α, άρθρο 106 του Ν. 4412/2016) διότι απέβη άγονη λόγω μη υποβολής προσφοράς. 

Β) Εγκρίνει την κάλυψη των δαπανών της δημοσίευσής από τον Δήμο.

Γ) Εγκρίνει την διαδικασία  με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, σύμφωνα με την
παρ.2 του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς σύμφωνα με την
διάταξη  αυτή,  “2.  Η  διαδικασία  με  διαπραγμάτευση  χωρίς  προηγούμενη  δημοσίευση  μπορεί  να
χρησιμοποιείται για δημόσιες συμβάσεις έργων, προμηθειών και υπηρεσιών σε οποιαδήποτε από τις
κατωτέρω περιπτώσεις:  α) εάν, ύστερα από ανοικτή ή κλειστή διαδικασία είτε δεν υποβλήθηκε καμία
προσφορά ή αίτηση συμμετοχής είτε καμία από τις υποβληθείσες προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής
δεν είναι κατάλληλη, εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί ουσιωδώς οι αρχικοί όροι της σύμβασης και με
την προϋπόθεση ότι διαβιβάζεται σχετική έκθεση στην Επιτροπή μετά από αίτημα της.

Δ)  Συγκροτεί  την τριμελή επιτροπή του διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου του παραπάνω
έργου ως εξής :

Τακτικά μέλη:
1. κα. Σαμουτζάκη Ελένη - Άννα, ΠΕ Αρχιτεκτόνων Μηχανικών, ως πρόεδρος,
2. κ. Μαραγκός Μάρκος, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών, ως τακτικό μέλος,
3. κα. Λειβαδάρα Αικατερίνη, ΠΕ Αγρονόμων Τοπογράφων Μηχανικών, ως τακτικό μέλος,

Αναπληρωματικά μέλη με σειρά αναπλήρωσης για οποιοδήποτε απών τακτικό μέλος:

1. κ. Μανωλά Γεώργιο, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως πρώτο αναπληρωματικό μέλος
2. κ. Βακόνδιο Ιωάννη, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών ως δεύτερο αναπληρωματικό μέλος
3. κ. Πρέκα Μιχαήλ, ΤΕ Πολιτικών Μηχανικών, ως τρίτο αναπληρωματικό μέλος.

4

ΑΔΑ: 61ΞΨΩΗΟ-99Φ



Ε) Η διαπραγμάτευση να γίνει, χωρίς την τροποποίηση των όρων της σχετικής  Διακήρυξης του
ανοιχτού διαγωνισμού με χρήση της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ μέσω της διαδικτυακής
πύλης www.promitheus.gov.gr του συστήματος.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ      

                    ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ
                                                                        
                                                                          ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ
                                                                     
    ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                        ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                                                         
                                                                          ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                            
                                                                            
                                                                          ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ

                                                                                 ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ
                                                                                                                                       
                                               

5

ΑΔΑ: 61ΞΨΩΗΟ-99Φ


		2024-04-01T14:55:18+0300
	Athens




